Il 20 febbraio 1500 m. v. infatti il Doge Agostino Barbarigo inviava al luogotenente di Udine in esame e con preghiera di riferire sull'argomento unendovi il suo parere, la supplica seguente:

"Serenissimo Principe et ex.mo Du. Do. Venetiarum."

"Cum ogni debita reverentia humilmente se espone per parte delle devote monache di S. Maria extra muros de Aquilegia. Cum sit che a tempo che lo exeroito del Turcho vene in Friul metendo a fogo et ruina ogni loco et paese dove venia in molti lochi de ville de la patria et maxime la villa de panthianico. cum la cortina de chiasellis, le qual ville tutte brusorno et menarno via anime 240 de dicte ville de panthianico et chiasellis, ne le qual ville sono brusati cortivi 34

¹⁾ Girolamo Sini. Cronaca della magnifica comunità di S. Daniele. Venezia, Cecchini edit. 1865, pag. 83, nota 50.

²⁾ Sini. Op. cit., pag. 34 e 83, nota 50.

di esse povere exponenti, cum perdita di biave, vini et bestiam de li habitatori di esse exponenti et de ogni sua povera facultà, cossa in maximo danno et jactura di esse povere exponenti, et molto pezo che dicte povere monache non possono finora scodere fitti alcuni di esse sue possessioni. Difatti e ruinati et perso li debiti li doveva dar li soi habitatori menati in captività da Turchi et più oltra le altre soe ville zoè la isola de cervignan in le quale sono state molestate et quasi malmenate da soldati per modo e via che più non possono scoder dalli soi habitatori tutte le sue convenienti intrade et debiti secondo solevano per la summa propria et calamità de li suoi predicti habitadori.

E tante tal calamitate e inopia le cossa impossibile le dicte povere exponenti possano pagar integralmente et devenir ad esse imposte per vostra Sublimità et quelle del Sommo Pontefice; inde pagando esse decime, non saria possibile poter vivere per esser de grande spesa et esser in gran numero che sono 46 in circha ultra l'altra fameglia ad esse necessaria et esse per esser in loco solitario et luntano da la cittade che non poleno sperar da alcuno elymcsina per parte del suo viver, come amplamente porà intender vostra Sublimità: per tanto esse povere exponente supplicano vostra Sublimità perorando quella che per sua innata clementia li vogli concedere in special gratia qualche exemptione per causa de tal decime over qualche habilità del pagamento di quelle come altre volte le sta concesso et maxime non havendo habuto et patito danni di tal sorta ut superius.

In autem ad minus Vostra Sublimità li conceda che esse povere exponente habino habilità de pagar a conto di dicte decime si papale come de vostra sublimità ducati 100 al anno, computando l'entrate de isola de Istria che sono per valor de ducati 50 in circha et cussi successive de anno in anno fino ad integrale satisfation, azò le povere exponente possono viver sotto l'umbra de Vostra Sublimità et pregar dominedio salvi et mantegni questo inclyto Senato et vostra excellentissima Sublimità a la qual genibus flexis se recomandano. Et supplicauo vostra Sublimità che in isto interim dicte exponente